
i9."0.E.; See. I, São Paulo, 96 (003), sábado, 4 jan. 1986 5 

DECRETO N.° 24.609, DE 3 DÉ JANEIRO DE 1986 
Cessa o afastamento de funcionários e ser
vidores 

F R A N C O M O N T O R O , Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Art igo 1.° — Ficam cessados todos os afastamentos de 

funcionários e servidores junto aos Õrgãos ou Ent idades da 
Prefeitura do Município de São Paulo . 

Ar t igo 2 . " — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 1986. 

F R A N C O M O N T O R O 
Luiz CarlosBresserPereira, Secretário do Governo . 
Publ icado na Secretaria de Estado do Governo , aos 3 de 

janeiro de 1986. 

DECRETO N.° 24.610, DE 3 DE JANEIRO DE 1986 

Suprime dispositivo do Estatuto e Regi
mento Geral da Universidade de São Pau
lo, que dispõe sobre a possibilidade de 
matrícula em mais de um curso 

F R A N C O M O N T O R O , Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a representação do Magnífico Reitor da 
Universidade de São Paulo aprovando resolução do Conselho 
Universitário da Univers idade de São Paulo e pelo Conse lho 
Estadual de Educação, 

Decreta: 
Art igo 1. ° — Fica supr im ido o § 1. ° do artigo 60 do Esta

tuto da Univers idade de São Paulo , baixado pelo Decreto n.° 
52.326, de 16 de dezembro de 1969. 

Ar t i go 2.° — Fica supr im ido o § 5 . " do artigo 96 do Re
gimento Gera l da Univers idade de São Paulo , baixado pelo 
Decreto n.° 52.906, de 27 de março de 1972. 

Ar t i go 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, 3 de janeiro de 1986. 

F R A N C O M O N T O R O 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Pub l i cado na Secretaria de Estado do Governo , aos 3 de 

janeiro de 1986. 

DECRETO N.° 24.528, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1985 
Aprova os Orçamentos das Autarquias Es
taduais para o exercício de 1986 

Retificação do D .O . de 27-12-85 
Nas tabelas anexas leia-se como segue e não como cons-

AUTARQUIA 
14.55 - INSTITUTO 0E PREVIDÊNCIA 00 ESTADO DE SAO PAULO - IPESP 

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO DE 19S6 

1000.00.00 

1200.00.00 
1210.00.00 
1210.01.00 
1210.01.01 
1210.01.02 
1210.01.03 
1300.00.00 
1310.00.00 
1310.01.00 
1320.00.00 
1320.01.00 
1390.00.00 
1390.01.00 
1390.01.01 
1390.01.02 
1390.01.03 
1390.01.04 
1390.01.05 
1390.01.06 
1390.02.00 
1390.02.01 
1390.02.02 
1390.03.00 
1390.03.01 

1600.00.00 
1620.00.00 
1620.01.00 
1620.02.00 
1620.03.00 
1620.04.00 
1620.05.00 

1620.06.00 
1700.00.00 
1710.00.00 
1712.00.00 
1712.01.00 

1720.00.00 
1723.00.00 
1723.01.00 

1900.00.00 
1910.00.00 
1910.01.00 
1920.00.00 
1920.01.00 

1990.00.00 
1990.01.00 
1990.01.01 
1990.01.02 

01.03 
01.04 
01.05 

ESPECIFICAÇÃO 

1990. 
1990. 
1990. 
1990. 
1990, 
1990. 
1990, 
1990, 

02.00 
02.01 
02.02 
02.03 
02.04 

2100.00.00 
2110.00.00 
2200.00.00 
2210.00.00 
2220.00.00 
2300.00.00 
2300.01.00 
2300.02.00 
2300.03.00 
2300.04.00 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
CONTRIB.P. P.HENSAL-ART. 
137 DA L.COHPL.NO.180-78 
FUNC. DO ESTADO 
FUNC.DAS AUTARQUIAS 
FUNC.DOS MUNICÍPIOS 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS IMOBILIÁRIAS 
ALUGUEIS DE IMÓVEIS 
PEC.tlE VALORES HOBI. 
DIVIDENDOS 
OUTRAS REC.PATRIMONIAIS 
JUROS 
JUROS DIVERSOS 
JUROS S. DIVIDA ATIVA 
JUROS S. VENDA DE 
EDIFÍCIOS PÚBLICOS 
JUROS DE EHPREST.IM0B. 
JUROS DE HORA 
JUROS SOBRE EMPREST.DIV. 
REC.DE CORREÇÃO MONET. 
SOBRE DEP. BANCÁRIOS 
SOBRE EMPREST.DIVERSOS 
OPERAÇÕES "OPEN MARKET" 
RENDA DE OPERAÇÕES 
"OPEN MARKET" 

RECEITA DE SERVIÇOS 
SERVIÇOS FINANCEIROS 
RECEITA DE FINANCIAMENTO 
RECEITA DE COBRANÇA 
REC.REMUNERAT. DE SERV. 
REC.DE EXPED. E INSCR. 
RECEITA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CARTEIRA DE LAZER 
OUTRAS RECEITAS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSF•INTRASOVERNAMENT. 
TRANSF. 00S ESTADOS 
CONTRIBUIÇÃO DO ESTADO P 
PENSÃO MENSAL ART. 140 
DA LEI COMPL. NO. 160-78 
CONTRIBUIÇÕES DAS 
AUTARQUIAS P.P.MENSAL 
ART. 140-LEI 
COMPLEMENTAR 180-76 

TRANSF.INTERSOVER. 
TRANSF.DOS MUNICÍPIOS 
CONTR.P. P.MENSAL ART.141 
DA LEI COMPL. NO. 180-78 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
MULTAS E JUROS DE HORA 
PENALIDADES IMPOSTAS 
INDENIZAÇÕES E RESTIT. 
INDENIZAÇÕES DE QUOTAS 
DAS CARTEIRAS AUTÔNOMAS 
RECEITAS DIVERSAS 
RECUPERAÇÕES 
RECUPER. DE SAL.FAMÍLIA 
RECUPER. DE PENS.MENS. 
RECUP.DE PROV. E PENSÕES 
ESPECIAIS 
RECUP.DE MAT.DE CONS. DAS 
CARTEIRAS AUTÔNOMAS 
RECUP.DE DESP.OE EXERC 
ANTERIORES 
EVENTUAIS 
REVERS.DE EXERC.ANTER. 
DESC.OBTIDOS NO ATO DE 
PGT0S DE FATURAS 
CORR.MONET.DIVERSAS 
DIVERSAS RECEITAS 
RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CREDITO 
OPERAÇÕES DE CREO.INTER. 
ALIENAÇÃO DE BENS 
ALIEN. DE BENS MOVEIS 
ALIEN. DE BENS IMÓVEIS 
AMORTIZAÇÃO DE EMPREST. 
AM0RT.DE OPER.IMOBIL. 
AMORT.SOBRE A VENDA 
DE ED.PÚBLICOS AO ESTADO 
AMORT.DE EMPR. 
OA BOLSA OE ESTUDO 
AMORT.DE EMPR.DA CART. 
00 LAZER 

VALORES EM CR* 1.000 

1.300.000.000 
174.000.000 
3.209.508 

133.704 
221.580.000 

516.000 
463.212 
122.760 

16.790.376 

555.000 
l e t . 180.604 

4.146.000.000 
49.323 

3.792.000 
3.699.840 

2.136 
8.360.992 

329.568 

1.477.209.506 

219.900 
12.000.000 

223.052.917 

349.992 
1.183.200 
768.796 

11.940.000 
'«50.000 
1.944 

1.300.000.000 

1.474.000.000 

3.146.328 

22.330 

3.511.249 

4.331.577.127 

12.412.536 

206.700.000 
607.486 
240.000 

20.000.000 

1.477.209.506 

219.900 
12.000.000 

245.966.053 

FONTE 
CAT.ECON. 

7.574.778.963 

1.477.209.508 

258.185.953 

14.713.932 

1.474.000.000 

22.330 
3.511.249 

4.343.989.663 

1.477.146.326 

4.347.523.242 

1.511.716.669 

1.264.159.200 
1 

12.000 

1.264.159.200 
12.001 

227.547.488 

9.066.497.652 

DECLARAÇÃO DE ENCARGOS 
DE FAMÍLIA PARA 

FINS DE IMPOSTO DE RENDA 

IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO SA 

IMESP 

bloco com 50 folhas 

Cr$ 6.500 cada bloco 

GOVERNO 00 ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTA00 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

NAF-17 

ORGAO 14.55 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA ESTADO SP-IPESP 

CATEGORIAS ECONÔMICAS T O T A L S U B P R 0 G R A M A S 
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 15.82.495 15.62.494 

3000 DESPESAS CORRENTES 7.310.309.711 7.310.309.711 
3100 DESPESAS DE CUSTEIO 247.569.578 247.569.578 
3110 PESSOAL 158.704.044 156.704.044 
3111 PESSOAL CIVIL 139.393.266 139.393.266 
3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.310.776 19.310.778 
3120 MATERIAL DE CONSUMO 4.023.397 4.023.397 
3130 SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 57.342.137 57.342.137 
3132 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 57.342.137 57.342.137 
3190 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 27.500.000 27.500.000 
3191 SENTENÇAS JUDICIARIAS 26.000.000 26.000.000 
3192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.000 1.500.000 
3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 7.062.740.133 7.062.740.133 
3230 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 1.140.300 1.140.300 
3231 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.140.300 1.140.300 
3250 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 6.797.614.673 6.797.614.873 
3251 INATIVOS 4.193.999.752 4.193.999.752 
3252 PENSIONISTAS 2.602.510.604 2.602.510.604 
3253 SALARIO-FAMILIA 784.317 784.317 
3259 OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 320.000 320.000 
3260 ENCARGOS 0A DIVIDA INTERNA 178.284.960 178.284.960 
3261 JUROS DE DIVIDA CONTRATADA 170.449.776 170.449.776 
3262 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 7.835.164 7.835.184 
3280 CONTRIB.P.FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO-PASEP 13.000.000 13.000.000 
3290 DIVERSAS TRANSFERENCIAS CORRENTES 72.700.000 72.700.000 
3291 SENTENÇAS JUDICIARIAS 58.800.000 58.600.000 
3292 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.900.000 13.900.000 
4000 DESPESAS DE CAPITAL 1.776.167.741 164.349.141 1.611.836.600 
4100 INVESTIMENTOS 5.210.577 5.210.577 
4120 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.210.577 5.210.577 
4200 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.611.980.600 142.000 1.611.638.600 
4210 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100.000 100.000 
4230 AQUISIÇÃO DE BENS PARA REVENDA 987.000.000 987.000.000 
4260 CONST.OU AUMENTO CAP.EMP.COMERC.OU FINAN 42.000 42.000 
4270 CONCESSÃO OE EMPRÉSTIMOS 624.836.800 624.838.600 
4300 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 158.996.564 158.996.564 
4350 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA 158.996.564 156.996.564 
4351 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 156.996.564 156.996.564 

9.066.497.652 7.474.658.852 1.611.638.800 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
DEMONSTRATIVO DA ESTRUTURA FUNCIONAL-PROGRAMATICA, CLASSIFICADA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

NAF-65 

ORGAO 14.55 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA ESTADO SP-IPESP 

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O CATEGORIA ECONÔMICA T O T A L 
FUN PGM SPGM NPA 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 
3.0.0.0 4.0.0.0 

T O T A L 

15 
82 

494 0 
494 1 
494 2 
495 0 
495 2 

103 
421 
163 

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
PREVIDÊNCIA 
PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR PUBLICO 
CONSTRUÇÃO DE CONJUNTOS HABITACIONAIS 
FINANC.CASA PRÓPRIA,BOLSA ESTUDO E LAZER 
PRÉVIO.SOCIAL INATIVOS E PENSIONISTAS 
ASSIST.PREVIDENCIARIA SERVIDOR PUBLICO 

7.310.309.711 
7.310.309.711 

7.310.309.711 
7.310.309.711 

1.776.187.941 
1.776.187.941 
1.611.838.800 
987.000.000 
624.838.600 
164.349.141 
164.349.141 

9.086.497.652 
9.086.497.652 
1.611.838.800 
987.000.000 
624.838.800 

7.474.658.852 
7.474.656.852 

T O T A L T O T A L 7.310.309.711 1.776.167.941 9.086.497.652 

AUTARQUIA 
14.83 - CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DOS DEPUTADOS A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 1986 

1000.00.00 

1200.00.00 
1210.00.00 
1210.01.00 
1210.02.00 
1210.03.00 

1300.00.00 
1390.00.00 
1390.01.00 
1390.01.01 
1700.00.00 
1710.00.00 
1712.00.00 
1712.01.00 
1712.02.00 

1900.00.00 
1910.00.00 
1910.01.00 
1990.00.00 
1990.01.00 
1990.02.00 
1990.03.00 
2000.00.00 
2400.00.00 
2410.00.00 
2412.00.00 
2412.01.00 

ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
C0NTR.DA ASSEMB.LEGISLATIVA 
CONTR.DOS DEPUTADOS 
CONTR.OOS PENSIONISTAS 
PARLAMENTARES 
RECEITA PATRIMONIAL 
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 
OPERAÇÕES "OPEN MARKET" 
RENDA OE OP."OPEN MARKET" 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSF•INTRAGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
SUBVENÇÃO DO EST.PARA MANU
TENÇÃO DOS SERV.EXISTENTES 
SUBVENÇÃO DO EST.PARA MANUT. 
DOS SERV.EXIST.OE EXERC.ANT. 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
MULTAS E JUROS DE MORA 
MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITAS DIVERSAS 
REC.DIV.DE EXERC.ANTERIORES 
EXP.OE CERTIDÕES 
REV.DE EXERC.ANTERIORES 
RECEITAS DE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANF.INTRAG0VERNAHENTAI5 
TRANSF.DOS ESTADOS 
CONTR.DO ESTADO P.MANUT. 
DOS SERVIÇOS EXISTENTES 

VALORES EM CR« 1.000 

30.250.000 
17.051.925 

59.566.218 
933.507 

737.614 
18 

28.782 

60.499.725 

60.500.000 

60.499.725 

FONTE 
CAT. ECON. 

124.690.225 

60.500.000 

275 
275 

124.690.500 


